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Úvod

Téma pro bakalářskou práci jsem čerpala ze svých osobních zkušeností. Jde o značně

rozsáhlou problematiku, i když většinou spíše z obecného pohledu.

Je velmi důležité identifikovat možné příležitosti rozvoje v této oblasti a současně

analyzovat negativní dopady na odvětví cestovního ruchu z hlediska geografického či

regionálního. Jako podnět pro zpracování bakalářské práce mi posloužila znalost

mikroregionu, charakteru místních obyvatel, regionálních diferencí a sociálních poměrů.

Mikroregion Dolní Střela je jedním z 421 mikroregionů Plzeňského kraje. Byl založen

na základě potřeb venkovských sídel. Výchozím momentem pro vznik tohoto sdružení

byl potenciál celé oblasti, potřeb jednotlivých obcí a potřeba zefektivnění vývoje

jednotlivých oblastí Plzeňského kraje. Významným důvodem pro vznik sdružení bylo

získání finančních prostředků, které malým obcím scházely. Neméně důležitým

důvodem vzniku Mikroregionu Dolní Střela bylo zefektivnění koordinace rozvoje

mikroregionu v oblasti Plzeňského kraje s přihlédnutím k ekologickým, přírodním

a sociálně-kulturním aspektům, které mají vliv na více než 11 000 obyvatel žijících

v této oblasti o rozloze 35 161 ha (příloha C). Struktura obyvatel je značně rozdílná,

především v úrovni dosaženého vzdělání, způsobu zaměstnání či způsobu trávení

volného času. Tyto hlediska je třeba zohlednit v případných studiích a analýzách.

Na základě prostudované odborné literatury jsou popsány typické rysy zkoumaného

mikroregionu, charakterizován potenciál rozvoje a na základě zjištěných skutečností

popsán skutečný stav.

Cestovní ruch velkou měrou ovlivňuje kvalitu života místních obyvatel. Přístup

obyvatel k rozvoji cestovního ruchu v jejich přirozeném prostředí má pozitivní vliv na

celou oblast Mikroregionu Dolní Střela.

Mnozí lidé fenomén rozvoje cestovního ruchu podceňují, což také souvisí s dosud velmi

nízkou úrovní kvality nabízených služeb v hoteliérství či restauračních zařízeních.

1 [27] RISY.cz - Mikroregiony - Plzeňský kraj. Regionální Informační Servis [online]. 2010-2011 [cit.
2012-04-07]. Dostupné z: http://www.risy.cz/cs/krajske-ris/plzensky-kraj/regionalni-
informace/mikroregiony
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Kromě neefektivní práce vede nízká kvalita služeb k nevhodnému způsobu rozvoje

cestovního ruchu v mikroregionu a tím ke stagnaci, či dokonce k útlumu v dané oblasti.

A protože člověk, který žije trvale v nevyhovujícím prostředí, řeší svůj problém obvykle

přestěhováním se do jiného regionu, zvyšuje se fluktuace a z regionu odcházejí i lidé,

kteří pro něj mohli být za jiné konstelace přínosem. Pravdou také je, že odcházejí

většinou obyvatelé střední věkové kategorie, nadprůměrně vzdělaní a lidé s vyššími

příjmy, pro které je volba změny bydliště méně složitá, ať již z hlediska získání nového

zaměstnání, či zajištění nového bydlení. Důsledkem odlivu mozků z mikroregionu

dochází k současnému odlivu kapitálu a následnému poklesu kupní síly obyvatelstva,

což se negativně projevuje v celkovém útlumu rozvoje regionu.

Pokud si ještě uvědomíme dnešní alarmující nedostatek kvalifikovaných pracovních sil,

zjistíme, že identifikace možností v oblasti rozvoje cestovního ruchu jsou v přítomnosti

a hlavně v budoucnosti nezbytnou sférou regionalistiky, která velkou měrou ovlivní

rozvoj či zánik Mikroregionu Dolní Střela.

Řešit tento problém by měl být nucen každý z nás. Neobstojí názor, že nevhodný

způsob rozvoje regionu je záležitostí politickou, či veřejnosprávní. Tyto dnes přežité

představy mají svůj původ spíše v dobách minulých.

Samozřejmě ve větším nebezpečí jsou mikroregiony s vysokou mírou nezaměstnanosti,

s horším stavem životního prostředí a nestabilním politickým systémem. Do problému

stagnujícího charakteru se může dostat i region s nadprůměrným potenciálem pro

rozvoj, ten má však větší naději, že dokáže čelit krátkodobým negativním vlivům.

Je bohužel velmi snadné setřídit veškeré možnosti rozvoje v oblasti cestovního ruchu do

ucelených publikací, kterých vyšla celá řada. Aplikovat jednotlivé zásady na specifika

tohoto regionu je problematičtější a v časovém kontextu dnešní destabilizace

společnosti jde o proces značně komplikovaný.
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1 CÍL A METODIKA PRÁCE

Cílem bakalářské práce je identifikace potencionálních příležitostí a rizik v oblasti

rozvoje cestovního ruchu. Dále návrh strategie pro úspěšný rozvoj cestovního ruchu

v Mikroregionu Dolní Střela, minimalizace rizik, která jsou spojená s rozvojem

cestovního ruchu a vytvoření uceleného seznam opatření na jeho podporu.

Bakalářská práce se v teoretické části obecně zabývá rozvojem cestovního ruchu

v Plzeňském kraji. Tato část obsahuje východiska samostatně zpracovaná podle odborné

literatury a reflektuje současný stav řešené problematiky:

� analytický přístup,

� kritické zhodnocení,

� srovnání a vyvození vlastních závěrů převažujících nad popisem

jednotlivých východisek.

Teoretická část obsahuje popis dané problematiky, je zde uvedena podstata a rysy

typické pro cestovní ruch v Plzeňském kraji. Prostudováním rámcových podmínek

rozvoje cestovního ruchu Plzeňského kraje získá čtenář přehled o atraktivnosti

jednotlivých částí kraje, možnostech turistického vyžití, stejně tak o kvalitě služeb,

marketingové strategii a plánech v oblasti cestovního ruchu v budoucnosti. Tato část

obsahuje vysvětlení jednotlivých pojmů a shrnutí zásad udržitelnosti rozvoje cestovního

ruchu. Pro zpracování bakalářské práce byly využity strategické dokumenty pro rozvoj

cestovního ruchu Plzeňského kraje, data Českého statistického úřadu a materiály

poskytnuté předsedou sdružení Mikroregionu Dolní Střela. Další poznatky pro

zpracování bakalářské práce byly získány z rozhovorů s předsedou sdružení a starosty

vybraných členských obcí.

Praktická část je věnována Mikroregionu Dolní Střela, její stručné charakteristice

zahrnující analýzu nabídkové a poptávkové strany na trhu cestovního ruchu. Následná

SWOT analýza zahrnuje geografické, sociální, kulturní i společenské aspekty, které

mají vliv na rozvoj jednotlivých částí regionu. Závěrem bakalářské práce je návrh

konkrétních opatření na jeho další rozvoj.
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2 RÁMCOVÉ PODMÍNKY ROZVOJE CESTOVNÍHO
RUCHU V PLZEŇSKÉM KRAJI

2.1 Historické souvislosti cestovního ruchu

Již v hluboké historii vývoje společnosti nacházíme první zmínky o cestovním ruchu.

V hospodářství jsou tyto tendence spojeny s určitým stupněm společenského vývoje.

Cestování bylo dříve spojeno především s obchodem, objevitelskými cestami,

vojenskými výpravami, vědeckými zájmy, se vzděláním a s náboženstvím. Bylo

výhradním právem vyšších majetnějších společenských vrstev. Teprve až v 2. polovině

19. století dochází k vytváření nové podoby cestovního ruchu spolu s rozvojem

celosvětového hospodářského růstu. Prvním, kdo rozpoznal mezi lidmi zájem

o cestování a rekreaci byl Angličan Thomas Cook2, který nabízel první komerční

turistické služby. Tyto služby byly hojně využívány z důvodu růstu životní úrovně

obyvatel, volného času, ale i znečištěním životního prostředí v průmyslových oblastech

[10].

Na počátku 20. století se cestovní ruch stal hospodářským odvětvím. Po druhé světové

válce, kdy celosvětově docházelo k ekonomickému rozvoji společnosti dosáhl cestovní

ruch největšího rozmachu. Důležitým faktorem pro vznik masového cestovního ruchu je

období míru [10].

2.1.1 Etapy vývoje cestovního ruchu

I. ETAPA – Vývoj do 1. světové války

Cestovní ruch je formován v hospodářsky vyspělých zemích v podmínkách rostoucího

hospodářského rozvoje. Je rozvíjen s rostoucím fondem volného času, v počátcích jen

pro vyšší vrstvy majetného obyvatelstva. Stát nezasahuje administrativními opatřeními,


[…]


podnikání a společně s navrženými postupy dosáhnout vybudování

konkurenceschopného regionu, který bude v budoucnosti schopen odolat konkurenci

a využít finančních podpor v rámci Evropské unie.

Je možné očekávat, že veškeré toto úsilí pomůže případným zájemcům o podnikání

v oblasti cestovního ruchu zorientovat se v dané problematice. Konečný přínos práce je

ve vypracování SWOT analýzy a navržení opatření pro zvýšení ekonomické

efektivnosti podnikatelských subjektů i obcí v regionu. Ti v práci figurují jako subjekty,

které se snaží svůj produkt uplatnit na trhu cestovního ruchu a tato práce jim pomůže

lépe se zorientovat na trhu. Závěrem lze konstatovat, že cíl bakalářské práce byl splněn.
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Příloha A - Návštěvnost hromadných ubytovacích zařízení v Plzeňském kraji v roce
2011. Převzato z [4].
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k 31. 12. 2005. Převzato z [13].
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Obec Části obcí Katastrální
výměra v ha

Počet obyvatel
k 1.1.2011

Bílov 621 84
Česká
Bříza

454 538

Dobříč Čivice 711 397

Dolní Bělá Berk 215 436

Dolní
Hradiště

267 41

Dražeň Bažantnice 802 152

Horní Bělá Hubenov, Tlucná, Vrtbo 1 840 584

Hromnice
Chotiná, Kostelec, Nynice,
Planá, Žichlice

3 622 1 138

Hvozd Hodoviz 1 108 251
Jarov 1 057 130
Kaceřov 427 122
Kočín 377 118
Kopidlo 272 120

Koryta 621 133

Kozojedy
Borek, Břízsko, Lednice,
Robčice

2 306 618

Líté Špankov 601 197

Manětín

Brdo, Česká Doubravice,
Hrádek, Kotaneč, Lipí, Luková,
Mezí, Rabštejn nad Střelou,
Radějov, Stvolny, Újezd,
Vladměřice, Vysočany, Zhořec

8 465 1 179

Mrtník 391 324
Nekmíř 985 445
Obora 1 268 474
Pláně Korýtka, Ondřejov, Vrážné 1 392 267

Plasy
Babina, Horní Hradiště,
Lomnička, Nebřeziny, Žebnice 5 713 2 670

Rybnice 525 490

Štichovice Křečov 1 121 123

celkem 35 161 11 031

Příloha C - vlastní zpracování. Mikroregion sdružení venkovských obcí Dolní Střela.
Převzato z [18],[15].
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IČ Název akce Charakter akce Schválená
dotace (v tis. Kč)

Město Plasy Chodník v obci Nebřeziny Investice 250

Obec Dobříč
Dokončení chodníku ze středu obce k
hostinci

Investice 200

Obec Dolní Bělá
Úprava veřejného prostranství v Dolní
Bělé

Neinvestice 200

Obec Dolní Hradiště Stavební úpravy č.p. 22 Neinvestice 0

Obec Dražeň 3. etapa oprav hřiště v Bažantnici Neinvestice 100

Obec Horní Bělá
Rekonstrukce hasičské zbrojnice - I.
etapa

Investice 0

Obec Hromnice Rekonstrukce kulturního domu Investice 300

Obec Jarov
Oprava opěrné zdi za budovou prodejny
v Jarově

Neinvestice 140

Obec Kaceřov Nový bezdrátový rozhlas Investice 100

Obec Kočín Oprava hřbitovní zdi v Kočíně Neinvestice 150

Obec Kopidlo
Oprava místní komunikace Ke
koupalištii

Neinvestice 230

Obec Koryta
Oprava místních komunikací v obci
Koryta

Neinvestice 0

Obec Mrtník
Výměna vstupních dveří a oken v
obecních budovách

Neinvestice 100

Obec Nekmíř
Úprava okolí sportovního areálu
Nekmíř a vybudování parkovacích stání

Investice 100

Obec Obora Výměna vnitřních rozvodů v MŠ Obora Neinvestice 0

Obec Pláně
Výměna oken a oprava fasády na
kulturním domě v Pláních

Neinvestice 200

Obec Štichovice Oprava rybníka Neinvestice 250

Příloha D - vlastní zpracování. Dotační titul- Projekty obcí mikroregionu v roce 2012.
Převzato z [32].
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Příloha E - Marketingové subregiony Plzeňského kraje. Převzato z [23].
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Příloha F - Mapa Plzeňského kraje. Převzato z [22].
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Příloha G - Mapa Mikroregionu Dolní Střela. Převzato z [5].
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ŠMAUSOVÁ, J. Strategie rozvoje cestovního ruchu v Mikroregionu Dolní Střela.
Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 70 s., 2012

Abstrakt

Cílem bakalářské práce „Strategie rozvoje cestovního ruchu v Mikroregionu Dolní

Střela“ je umožnit začínajícím podnikatelům zorientovat se v základních informacích

potřebných pro založení podnikatelského subjektu v oblasti cestovního ruchu. Tato

práce obsahuje výsledky výzkumu a následné doporučení, které povede ke zlepšení

situace v mikroregionu. V práci je představena podrobná analýza, která může budoucím

podnikatelům pomoci při zakládání subjektu v uvedeném oboru.
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ŠMAUSOVÁ, J. The Strategy of Tourism Development in the microregion Dolní
Střela. Bachelor thesis. Cheb: Economics faculty of West Bohemian University in
Pilsen, 70 pages., 2012

Abstrakt

The aim of the bachleor thesis „The Strategy of Tourism Development in microregion

Dolní Střela“ is enable to orientate in the basics information needed for establishing

a business term in the field of tourism for a new entrepreneurs. This thesis contains

results of research and recommendations for improvement of the situation in tourism of

the microregion Dolní Střela. The work presents a detailed analysis which can help to

a future entrepreneurs with a founding entrepreneurial aim in that field.
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