HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Jarmila Šmausová

Studijní obor/zaměření: Veřejná ekonomika

Téma bakalářské práce: Strategie rozvoje cestovního ruchu v mikroregionu Dolní Střela

Hodnotitel – oponent: Mgr. Lenka Součková

Podnik – firma: Střední škola, Horní Bříza, U Klubu 302

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nežle hodnotit)

| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|---|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) Definování cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Formální zpracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Celkový postup řešení a práce s informacemi | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Závěry práce a jejich formulace | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) Celkový dojem z práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Bakalářská práce studentky Jarmily Šmausové se zabývá aktuálním tématem - strategií rozvoje cestovního ruchu v mikroregionu Dolní Střela. Autorka v práci identifikuje potenciaální příležitosti a rizika v oblasti rozvoje cestovního ruchu, navrhuje strategii pro úspěšný rozvoj cestovního ruchu v mikroregionu, minimalizaci rizik a vytvoření seznamu opatření na jeho podporu. Zadaná a cíle práce byly splněny v celém rozsahu. Pokračováním práce by mohly být rozpracované konkrétní návrhy a postupy rozvoje. Předkládaná práce odpovídá normám a ustanovením platným v ČR

Práce je přehledně a jasně členěna. Kapitoly na sebe logicky navazují, nechýbí provázanost textu. Po formální stránce je práce na průměrné úrovni, drobné chyby nesnižují obsahovou hodnotu a celkovou úroveň práce.

Po metodologické stránce je práce dobře zvládnuta. Celkové práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce.

Autorka prokázala schopnost analýzy a zhodnocení primárních a sekundárních zdrojů.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Můžete uvést nějaký konkrétní příklad z poslední doby, který pozitivně přispěl k rozvoji cestovního ruchu v uvedené oblasti?
2. Navrhněte konkrétně úpravu webových stránek mikroregionu Dolní Střela.
3. Vysvětlíte, jak ovlivňuje mentalita obyvatel mikroregionu Dolní Střela jeho rozvoj.

V Plzni, dne 12.5.2012

Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita

v Plzni

Fakulta ekonomická

Hradební 22, 350 11 Chelč

Právo podpisu: A. Součková

Metodické poznámky:

¹ Klíčnutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KFU, FEK ZČU. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).